Traduction: ”Au même Lelius. […]. Il s’agit de la quatrième année depuis que le temple 
de l’apôtre Pierre a été presque jeté à bas par un terrible tremblement de terre et que la mai-
son de la Vierge se trouvant sur la colline supérieure a été fortement secouée; cer tai ne ment 
personne ne pourrait affirmer que ce tremblement de terre n’est pas un signe clair de la co lère 
céleste, comme une foudre.”

Note: Cette mention des effets du séisme de 1349 à Rome figure dans une lettre en voyée 
en 1353 à Angelo di Pietro Stefano dei To set  ti (qu’il appelle «Lelius»); la «domus Vir gi nis 
supremo colle consistens» est l’église de Santa Maria in Aracoeli.

c) Pétrarque: Epistola a. 1368
Texte: ”Qui hunc proxime secutus est anno, Roma tremuit usque ad ruinam tur rium ac tem-

plorum; simul et partes Etrurie tremuerunt, de quo tunc solicitus ad Socratem nos trum scrip si.” 
Traduction: ”L’année suivante [1349], Rome trembla jusqu’à la ruine des tours et des 

tem  ples; et en même temps des parties de l’Étrurie tremblèrent, comme alarmé je l’ai alors écrit 
à notre Socrate.”

Note: Cette mention du séisme de 1349 à Rome et en Toscane («Etruria») figure dans 
la lettre envoyée de Venise en 1368 à Guido Sette, archevêque de Gênes. Il y est question de 
l’»année suivante» parce qu’il vient de décrire le séisme de 1348 dans la même lettre. «Notre 
Socrate» est Luigi San to di Cam pi nia.

34. Chronicon Sublacense (Subiaco) 
Texte: ”Anno domini MCCCXLIX post Iohannem fuit Petrus abbas nacione perusinus 

cuius tempore terremotus monasterium et roccam Sublaci et nonnullas alias roccas abacie ad 
so lum pene prostravit in qua ruina cum esset idem abbas in camera sua apud roccam Sub la cen-
sem territus parvo tempore supervixit.”

Traduction: ”En l’an 1349, l’abbé après Jean fut Pierre de Pérouse, à l’époque du quel un 
tremblement de terre renversa presque au sol le monastère et la Rocca de Subiaco et d’au tres 
forteresses d’abbaye; dans cet écroulement, comme ce même abbé était terrifié dans sa cham bre 
sur la Rocca de Subiaco, il survécut peu de temps.”

Note: Voir aussi la notice sur le séisme de septembre 1348.
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35. Document épiscopal d’Alatri relatif à Sant’Agnello di Guarcino (Sant’Agnello di 
Guar cino) 

Texte: ”Cupientes itaque ut ecclesia Sancti Agnelli sita in territorio castri Guarcini nos -
tre Alatrine diocesis et cappella que ibidem ad laudem et honorem beatissimi Iacobi apos toli 
occasione terremotus dirruta, debet, deo propitio, construi et edificari congruis honoribus ab 
eisdem Christi fidelibus frequententur. […] Committimus et licentiam ac auctoritatem con ce-
dimus ut omnibus et singulis vere penitentibus et confessis qui ad dictas ecclesiam et cap pel-
lam accesserint preces et orationes devote deo et ipsi apostolo effusuri ac fratribus et he re mi tis 
eiusdem ecclesie seu cappelle elemosinas erogabunt, […]. Datum et actum in domibus epis -
copalibus sub anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo. Indictione tertia. Pon ti-
ficatus domini Clementis pape sexti. Anno eius octavo. Mensis aprelis, die tertia.”

36. Documents de Saint-André de Veroli (Veroli)
Texte: ”[08.10.1352] Canonici maioris ecclesie verulane […] vendiderunt […] quon-

dam casalenum […] [pro pretio] duodecim librarum denariorum […] [dicti] canonici dic tam 
pe  cuniam expendere vollint pro utilitate et reparatione dicte ecclesie, que per ter re mo tus ruina 
erat collapsa. […] Actum Veruli in palatio dormitorii dicte Verulane ecclesie ubi nunc divina 
ce  lebrantur officia. […]

[08.06.1356. Pour payer la reconstruction du clocher de la cathédrale] [...] quod propter 
terremotus ruinam funditus erat dirutum.”

37. Documents pontificaux relatifs à Saint-André de Veroli (Veroli)
Texte: ”[24.09.1360] Quia dicta ecclesia per terremotus ruinam fundamentis est col lap sa 

eiusque depopulata parrocchia itaquod ipsius fructus, redditus et proventus vix ad duo de cim 
canonicorum substentationem sufficiunt. […]

[13.12.1364] Cum itaque sicut accepimus ecclesia Verulana cum omnibus edi fi ciis suis 
ex vehemencia terremotus, qui olim in illis partibus extitit, quasi ex toto corruerit. […]

[15.10.1365. Pour poursuivre les travaux de réparation de la cathédrale et des bâ-
timents épiscopaux] [...] que iam dudum propter generalem terremotum qui in partibus il lis fuit 
corruerunt et usque ad hec tempora destructa manserunt.”

38. Document pontifical relatif à Sainte-Marie Jacobé de Veroli (Veroli)
Texte: ”[26.08.1354. Aumône pour la reconstruction de la chapelle de Sainte-Marie Ja-

cobé] [...] ad quam tam ob hoc, quam ob devotione que habetur ad eam ma gna populi con fluit 
multitudo tempore terremotus, qui in partibus illis magna dampna intulit, to taliter diruta exti terit.”

39. Document pontifical relatif à l’hôpital de Veroli (Veroli)
Texte: ”[26.08.1354] Cum itaque sicut accepimus hospitale pauperum de misericordia 

in civitate Verulane [… ] propter terremotum qui etiam in illis partibus magna dampna intulit 
sit dirutum.”

40. Notae S. Mariae Arpinatis (Arpino)
Texte: ”Anno domini MCCCXXXXVIIII fuit magnus terramotus die nono mensis 

Septembris, ex quo multa hedificia ceciderunt et gens plurima mortua.”

41. Document pontifical relatif à San Domenico di Sora (San Domenico di Sora)
Texte: ”Universis Christi fidelibus […] sane pro parte dilectorum filiorum […] abbatis et 

conventus monasterii Cesemari cysterciensis ordinis, Verulane dyocesis, nobis extitit in ti ma tum 
quod prioratus conventualis Sancti Domini heremite eidem, monasterio immediate subiec tus 
dicti ordinis, Sorane dyocesis, in quo ipsius sancti corpus venerabile requiescit, adeo pro pter 
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terremotum, qui de presenti anno fuit in illis partibus, est destructus funditus et ever sus. […] Nos 
itaque […] omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad hoc manus porrexit adiu tore, centum 
dies de iniunctis eis penitenciiis relaxamus […] Datum Avinioni kalendas apri lis anno octavo.”

42. Épigraphe d’Alvito (Alvito) 
Texte: ”Dum tremor in terris fuit, et generale periculum per varias Regni partes, haec 

moe nia prorsus sunt aequata solo, dederunt annosa ruinam. Rostainus tamen in melius vir no-
bi lis ille Cantelmus egregio priscorum nomine patrum restituit, castrumque novum, nova moe-
nia fecit […]. Huic pro tot meritis Rex et Regina dederunt hoc castrum, quod tunc Ade nul fi 
morte vacavat. Tempora si quaeris, millenos atque tricenos quinquaginta dabis, coeli dum libera 
cunctis ostia Christicoelis annus Iubilaeus habebat. Si petis artificem, Landulfus sit ti bi nomen.”

43. Notae Atinenses (Atina)
Texte: ”Anno Domini MCCCXLIX. nono Septemb. fuit magnus, et terribilis ter re mo tus, 

ita ut non remanserit lapis super lapidem, et percussit viros, et mulieres sine numero.”

44. Nota Casinensis (Mont Cassin)
Texte: ”Anno domini MCCCXLVIIII. III Indictionis die nono septembris fuit ma xi mus 

terremotus in Regno Sicilie specialiter in episcopatu Casinensi. Quod omnino destruxit mo  -
nasterium Casinense, et omnia castra ipsius episcopatus preter castrum Sancti Victoris et Frac-
tarum et fuit aliquantulum post ortum Solis, et duravit in dicto episcoparu per plures dies se-
quentes, et gens dormiebat in campis propter timorem. [...]

Anno domini M.CCC.XLVIIII. III Indictionis. Die nono septembris fuit ma gnus 
terremotus in toto Regno Sicilie qualis non fuit ab initio mundi nisi in morte christi et spe cialiter 
in Episcopatu Casinensi. In tantum quod totum Monasterium funditus corruit non re manens 
in eo nulla domus erecta cum fuerit pulchrius monasterium christianitatis. Et omnia castra 
Monasterii penitus fuerunt diruta, preter Castrum Sancti Victoris et Fractarum. Et fuit hora 
misse quo multi homines et mulieres sacerdotes et religiosi super altaria et corales in Ecclesiis 
mortui sunt preter eos qui in propriiis domibus castris et civitatibus obierunt. Ci vitas quoque 
Sancti Germani media corruit precipue illa pars que erat in plano seu pa lu di bus et innumera 
multitudo hominum e mulierum et parvulorum et religiosorum mortua est.”

Note: La notice apparaît à deux endroits dans le manuscrit, mais l’auteur des deux pas-
sa ges est vi si ble ment le même.

45. Documents pontificaux relatifs au Mont Cassin (Mont Cassin)
Texte: ”[21.04.1353] Universis Christi fidelibus […] cum itaque sicut accepimus ec cle-

sia Casinensis propter terremotus, qui dudum in partibus illis loca non modica subverterunt, 
pro maiori parte subversa funditus et distructa omnibusque bonis suis mobilibus per invasores, 
emu los et tyrannos dictarum partium spoliata extiterit […] omnibus vere penitentibus et con-
fes sis qui reparationem dicte ecclesie manus porrexerint adiutrices quinque annos et quinque 
qua dragenas de iniunctis eis penitenciis misericorditer relaxamus. [..] Datum Avinioni XI Ka-
len das maii anno primo. […]